El 10 de maig de 1613, el Duc de Sogorb⁷⁴ donarà carta pobla conjuntament als habitants de la Vall d'Uixó, Fondeguilla, Castro i Benissabdó, però pocs dies després, sense nosaltres conèixer els motius, justament el 28 de juny, concedirà una nova carta pobla, només a Castro i Fondeguilla, a vint-i-una famílies de nouvinguts cristians, per a viure sis a Castro i quinze a Fondeguilla, que seran: "*Michel Godes; Jacobus Barber; Joannes Puig; Philipus Alomar; Petrus Romero; Laurentius Esteve, loci de Castro; Ludovicus Ortí; Antonius Vives; Michael Ballester; Antonius Folch, dierum maior; Jacobus Folch; Antonius Folch, dierum minor; Michael Folch, filius Antonii; Michael Folch, filius Michaelis; Augustinus Beltran; Michael Penarroja; Natalis Salvador; Gaspar Salvador; Petrus Carcases: Ludovicus Carcases et Hieronimus Bellmont, loci de l'Alfondiguilla, omnes novos populatores, vecinis et habitadores dictorum locorum de Castro et l'Alfondiguilla.*

Attendentes et considerantes per expulsionem generalem maurorum presentis regni factam de mandato domini nostri Regis remansise depopulata; inter alia dicta loca infrascripta de Castro et l'Alfondiguilla propria dicti Excelentissimi domini ducis; a quod de novo dicta loca debent populari de novis vicinis et habitatores ad augmentum christiane religionis nec non incrementum dictorum locorum et ad perpetuum formam et modum quibus dicta nova populatio debeat ad beneficium proprium et comune fuerunt habitat enter nos diversa colloquia et parlamenta quibus precedentibus fuerunt facta, conventa et concordata capitulata dicte novis populationis inter nos partes predictas intra sequencia ad hoc et super nos in perpetuum respective serventur.

Ideo scienter etc., per nos et sucesores nostros cum hoc presenti publico instrumento etc., nos dictas partes in pacem et quietudinem perpetuam nostrorum et illorum fuimus, transigimus, capitulamus, pactamus, convenimus et concordamus in hunc qui sequitur modum"⁷⁵.

Tots dos poblets disposaran d'un sol consell i compartiran institucions, que hom alternaran periòdicament entre tots dos, però ja segregats per sempre de la resta de la Vall. Com hem vist tot plegat, Benissabdó no hi constarà, perquè ha quedat despoblat i per tant desapareixerà definitivament, com també ho farà Castro uns quaranta anys després i, des d'aleshores, restarà només Fondeguilla com l'únic poblament en la part alta del riu Belcaire.

¹ *El poblet de Fondeguilla*, Josep Antoni Clavell

² Clavell, J.A. Op. cit.

³ *Historia, Geografía y Estadística de la Provincia de Castellón*, Bernardo Mundina. Castelló, 1873.